新北市政府公報 114 年春字第 3 期 33

依據：

一、「停車場法」第 12 條、第 13 條、第 14 條及第 31 條。

二、「新北市公有停車場管理自治條例」第 3條。

公告事項：

一、新店區寶高路自 114 年 2月 3日起正式實施路邊停車收費管理，並以公告日起至

正式收費前為宣導期。

二、收費車種、收費費率、收費方式及收費時間：

(一)小型車採戊種費率：計次收費，每 4小時開單 1次，每次新臺幣 30 元整。

(二)收費時間：週一至週五，8時至 18 時。

局長 鍾 鳴 時

新北市政府交通局 公告

發文日期：中華民國 114 年 1 月 7 日

發文字號：新北交營字第 11400064413 號

主旨：公告金山區忠孝一路、仁愛路及信義路自 114 年 2 月 15 日起實施假日路邊停車

收費管理。

依據：

一、「停車場法」第 12 條、第 13 條、第 14 條及第 31 條。

二、「新北市公有停車場管理自治條例」第 3條。

公告事項：

一、金山區忠孝一路、仁愛路及信義路自 114 年 2 月 15 日起正式實施假日路邊停車

收費管理，並以公告日起至正式收費前為宣導期。

二、收費車種、收費費率、收費方式及收費時間：

(一)小型車採丁種費率：計時收費，每半小時新臺幣 10 元整。

(二)收費時間：國定假日及例假日，10 時至 18 時。

局長 鍾 鳴 時

新北市政府 公告

發文日期：中華民國 114 年 1 月 3 日

發文字號：新北府衛醫字第 1132533241 號

主旨：預告修正「新北市緊急傷病患救護作業準則」第 26 條、第 26 條之 1。

依據：行政程序法第 151 條第 2項準用第 154 條第 1項。

公告事項：
一、修正機關：新北市政府。

二、「新北市緊急傷病患救護作業準則」第 26 條、第 26 條之 1 修正草案如附件。本

案另載於本府電子法規查詢系統（網址：https://web.law.ntpc.gov.tw/）之

「法規草案」網頁。

衛
/6

生
務

34 新北市政府公報 114 年春字第 3 期

三、對於本公告內容如有意見或疑問，請於本公告刊登公報之日起 20 日內，以書面

向本府陳述意見或洽詢，其聯繫方式如下：

(一)承辦機關：本府衛生局。

(二)地址：新北市板橋區英士路 192 之 1 號。

(三)電話：（02）22577155 分機 2070。

(四)傳真：（02）22589064。

(五)電子郵件：AS1053@ntpc.gov.tw。

市長 侯 友 宜

新北市緊急傷病患救護作業準則第二十六條、第二十六條之一修正草案總

說明

新北市政府（以下簡稱本府）為利救護人員於執行緊急傷病患救護作業有所遵循，

爰依據緊急醫療救護法第二十七條第二項規定，於中華民國一百零六年四月五日訂定

發布「新北市緊急傷病患救護作業準則」（以下簡稱本準則）全文二十八條。

本準則訂定迄今已達七年，期間本府消防局救護人員執行業務時，偶有發生緊急

傷病患家屬拒絕送醫，惟其傷病情況顯不合理，疑有遭虐待或暴力脅迫情形，或緊急

傷病患本人拒絕送醫，但傷病情況危急，如未即時給予醫療救護處理，將導致個人嚴

重傷害。現行如精神衛生法第三十六條等部分法規，訂有強制救護送醫相關規定，惟

未有專法就前揭情況下，救護送醫執行與否加以規範，為救護此類緊急傷病患，免除

其生命、身體之危險，爰依行政執行法第三十六條即時強制相關規定，擬具本準則第

二十六條、第二十六條之一修正草案，區分拒絕救護送醫及強制救護送醫規定，並列

舉強制救護送醫之態樣。

新北市緊急傷病患救護作業準則第二十六條、第二十六條之一修正草案條文對照表

修    正    條    文 現    行    條    文 說               明

第二十六條  對於本人拒絕

救護或送醫之緊急傷病

患，救護人員得探詢其原

因，緊急傷病患本人意識

清醒且有表達能力者，經

救護人員充分告知後，仍

拒絕送醫，應請其簽署拒

絕送醫證明，或於救護紀

錄表中載明。

前項情形，救護人員

應提醒該傷病患於自覺傷

病情形改變時，得再申請

救護。

第二十六條  除依法應強制

救護送醫者外，對於本人

拒絕救護或送醫之緊急傷

病患，救護人員得探詢其

原因，緊急傷病患本人意

識清醒且有表達能力者，

經救護人員充分告知後，

仍拒絕送醫，應請其簽署

拒絕送醫證明，或於救護

紀錄表中載明。

前項情形，救護人員

應提醒該傷病患於自覺傷

病情形改變時，得再申請

救護。

刪除本條第一項除書有關強

制救護送醫規定，移列於新

增第二十六條之一加以規

定，以區分拒絕救護送醫及

強制救護送醫規定。

第二十六條之一  對於緊急

傷病患有下列情形之一

者，得強制救護送醫：

一、依法應強制救護送醫

者。

 一、本條新增。

二、明定得強制救護送醫之

態樣，包括已有法源規

定之情形、疑似虐待或

暴力脅迫情形及傷病情

mailto:AS1053@ntpc.gov.tw

新北市政府公報 114 年春字第 3 期 35

二、傷病患之傷病情況顯

不合理，疑有遭受虐

待或暴力脅迫之虞，

而有送醫進行檢查確

認之必要性。

三、病患之傷病情況當下

有立即明顯危急，未

即時給予醫療救護處

置，將導致健康、身

體功能嚴重傷害或身

體器官機能嚴重異常

之傷病。

況危急情形等，得依行

政執行法第三十六條即

時強制之規定，予以強

制救護送醫。

三、第二款係指傷病患經本

府社會局社工面訪評

估，疑因遭受嚴重疏忽

照顧、虐待或暴力脅迫

之情形，或因精神疾

病、酒精影響等，外觀

經目視判斷，有非經立

即接受醫療恐引致身體

機能或生命減損之危險

狀態，為協助傷病患在

傷病情形惡化前送至醫

院接受進一步檢查，爰

予納入得強制救護送醫

之情況。實務上，本府

社會局接受相關通報案

件後，將指派社工進行

面訪，並透過實際觀察

病患之傷勢與所處環

境，或與當事人、家人

或其他相關人員之訪談

以釐清傷勢成因等，綜

合評估案件整體狀況，

如有送醫進行檢查確認

之必要性，則通知本府

消防局派員依第二款規

定救護送醫。

四、第三款係指緊急傷病患

之傷病情況當下有立即

明顯危急，卻未能即時

取得患者或其家屬同意

救護或送醫者。本款參

酌醫療法第六十三條及

第六十四條有關手術、

侵入性檢查或治療之規

定，在取得病人或家屬

同意部分皆有「情況緊

急者，不在此限。」之

但書，推定當病人情況

緊急卻無法即時取得病

人或家屬同意時，醫護

人員仍得依其專業判

斷，施予必要之醫療救

36 新北市政府公報 114 年春字第 3 期

護行為。實務上，本府

消防局救護人員偶有接

獲腦中風、腦部損傷之

病患併有意識不清、意

識混亂等症狀，故當下

有無法對其為明確意思

表示之情況，此時病患

可能下意識直接拒絕送

醫，為避免救護人員逕

以拒絕送醫結案，造成

病患病情拖延加重甚至

致死，爰依行政執行法

第三十六條規定，行政

機關為阻止危害之發生

或避免急迫危險，有即

時處置之必要時，得為

即時強制救護送醫。

新北市政府環境保護局 公告

發文日期：中華民國 114 年 1 月 8 日

發文字號：新北環水字第 1140013745 號

主旨：公告嘉怡工業有限公司三重廠位於新北市三重區中興段 1660 地號之土地為土壤

污染控制場址，並劃定為土壤污染管制區（如附圖）。

依據：土壤及地下水污染整治法（以下簡稱土污法）第 12 條第 2 項、第 16 條及

第 41 條第 4 項暨土壤及地下水污染整治法施行細則第 10 條規定。

公告事項:
一、污染行為人姓名或名稱：嘉怡工業有限公司。

二、場址名稱：嘉怡工業有限公司三重廠。

三、場址位置：

(一)場址地址：新北市三重區中興南街 27 之 2 號。

(二)場址地號：新北市三重區中興段 1660 地號。

(三)場址座標（TWD97 座標）：E：297376，N：2790790。
四、場址現況概述：目前嘉怡工業有限公司三重廠運作使用中。

五、污染物及污染情形：

(一)污染情形：旨揭土地經本局於 113 年 9 月 12 日調查發現，土壤中重金屬最高

濃度分別為鉻 725 毫克/公斤、銅 2,870 毫克/公斤及鎳 598 毫克/公斤，已超

過土壤污染管制標準(土壤污染管制標準分別為：鉻 250 毫克/公斤、銅 400 毫

克/公斤及鎳 200 毫克/公斤)。

環
/6

保
務